気仙沼市医師会附属准看護学校の学生募集停止について(重要)

謹啓 晩秋の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より、気仙沼市医師会附属准看護学校の運営に格別なるご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

本校では、昭和28年4月に「気仙沼市医師会附属准看護婦養成所」として開校以来「対象となる人々と喜びや苦悩を共感し合える人間性豊かな希望(ゆめ)のある人を育成します。」を教育理念に掲げ、これまで2,000名を超える卒業生を輩出してまいりました。

然しながら、本校を取り巻く環境は開校より大きく変わり、近年は少子化による人口の減少など諸般の事情により、入学希望者が著しく減少し、学生確保の見通しが立たない厳しい状況にあります。また一方で、准看護師を養成する上で必要な専任教員(看護教員)の担い手も不足しており、准看護学生に対して十分な教育環境を整備することも厳しくなってきております。

これらの状況を鑑み、令和3年10月26日開催の気仙沼市医師会臨時総会において審議・検討した結果、令和4年度以降の学生募集を停止することに決議致しました。

この決議によって、当地域はもとより近隣市町の保健医療福祉の維持・推進にも重大な影響を及ぼすことは重々承知しているところでございますが、何卒かかる事情をご賢察いただきご理解ご対応下さいますようお願い申し上げます。

また、この度の急な学生募集停止によって、本校受験を希望されている方々には、多大なるご 迷惑をおかけすることとなり、深くお詫び申し上げます。

なお、この度の決議は令和4年度以降の学生募集停止であり、今後の気仙沼市医師会附属准看 護学校の方向性については継続して検討致しますので何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げま す。

令和3年10月27日

一般社団法人気仙沼市医師会会 長森田 潔

気仙沼市医師会附属准看護学校 学校長 吉 川 順 一